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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zmapovat rizika při zakládání kočičí kavárny v Uherském

Hradišti a na základě výsledků analýzy rizik navrhnout opatření k jejich minimalizaci.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá samotným pojetím

rizika, možnými riziky a jejich významem pro založení podniku, podnikáním a jeho

formami a dále charakteristikou podniku samotného. Ke zjištění možných rizik byla

zvolena SWOT analýza a PEST analýza, dále bylo provedeno dotazníkové šetření. V

praktické části je vypracován návrh podnikatelského záměru a jsou zde provedeny vybrané

metody analýzy rizik, jejich výsledky jsou vyhodnoceny a jsou navržena opatření

k minimalizaci rizik.

Klíčová slova: Analýza rizik, dotazník, kočičí kavárna, PEST analýza, podnikatelský

záměr, podnikání, SWOT analýza, založení podniku.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to map the risks of establishing a cat cafeteria in Uherské

Hradiště and to propose measures of minimizing them based on the results of the risk

analysis. The work consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part deals

with a general concept of a risk, any possible risks and their importance in regards to

establishing of the enterprise, a business itself and its forms, and also the characteristics of

the company itself. The SWOT analysis and the PEST analysis have been chosen to

identify any possible risks and a questionnaire survey has been carried out as well.

A proposal for a business plan is drawn up in the practical part, and selected methods of

risk analysis are carried out, their results evaluated and measures for minimizing risks are

proposed.

Keywords: Risk analysis, questionnaire, cat cafe, PEST analysis, business plan, business,

SWOT analysis, establishment of company.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na zjištění možných rizik při založení podniku. Podnikem, který je

v tomto případě zakládán, je kočičí kavárna v Uherském Hradišti. Aby mohlo dojít

k založení a prosperitě daného podniku, je třeba určit všechna možná rizika, která můžou

tento podnik ohrozit. Dále určit nejlepší metody pro minimalizování či odstranění těchto

rizik.

Kočičí kavárny jsou v dnešní době poměrně velkým trendem a je o ně zájem, jelikož se

jedná o něco nového. V České republice se nachází kaváren poměrně dost, ale ve Zlínském

kraji není už snadné je najít. Jelikož nejbližším městem s kočičí kavárnou je Brno, dostala

jsem nápad zabývat se jejím založením i v Uherském Hradišti. Jako každé jiné podnikání

je i toto spojeno s určitými riziky. Aby mohl být podnik založen, je třeba zpracovat

podnikatelský plán, provést průzkum trhu a určit možná rizika. Tato rizika je třeba dále

vyhodnotit a najít pro ně vhodná řešení.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat rizika při zakládání kočičí kavárny v Uherském

Hradišti a podle výsledků navrhnout opatření k minimalizaci rizik.

V teoretické části se budu zabývat pojmem rizika a jeho důsledky, možným hrozícím

nebezpečím, formou podnikání a představím podnik samotný. Je zde také vysvětlen

význam analýzy rizik a popsány určité metody a ty dále provedu v části praktické.

Pro práci jsem zvolila konkrétní metody analýzy rizik. Jako první se jedná o SWOT

analýzu, pomocí které získám informace o silných a slabých stránkách tohoto podniku,

co jej může ohrozit a jeho příležitosti a dále PEST analýza. Jako další také dotazník, který

by měl pomoct s určením zájmu o tento podnik v naší lokalitě. Pomocí dotazníku tedy

zjistíme, jaké je riziko nezájmu o kočičí kavárnu. Výsledkem tohoto zpracování rizik

budou konkrétní rizika a míra jejich ohrožení, podle které budeme schopni zvolit vhodná

opatření. Opatření, zjištěná analýzou budou sloužit k tomu jak nejlépe postupovat při

založení tohoto podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko lze definovat různými způsoby. Z pohledu řízení podnikatelských rizik

můžeme vycházet z chápání rizika jako určité možnosti, že s danou pravděpodobností

dojde k události, která je odlišná od předpokládaného vývoje nebo stavu. [1]

Riziko není třeba chápat pouze jako hrozbu (možnou ztrátu) ale také ho lze chápat jako

příležitost (k zisku). Obojí může být utvořeno na každé úrovni organizace. Rizika

a nejistotu je třeba brát v úvahu u všech projektů. [3]

Rowe (1977) definuje riziko jako ‚, Možnost nechtěných negativních následků události,

nebo činnosti.‘‘ [3] Str. 7

Rizika a hrozby se v souvislosti s dobou liší, ale existují stále a v mnoha formách. Důležitá

je připravenost na rizika, jelikož každý podnik, ať už začínající či nějakou dobu existující,

musí rizikům čelit. Některá lze ovlivnit či zmírnit, ale existují i taková, jež na nás působí

z vnějšího prostředí a my máme jen málo možností jak jim zabránit, aby způsobila ztrátu.

Jak rizika správně řídit není snadné a podniky se často dopouští mnoha chyb. Například

nedostatečná identifikace rizik, jednotlivé oblasti nejsou posouzeny i z hlediska celku nebo

se dostatečně nezaměříme na příčiny. [13]

1.1 Zdroje rizika

Organizace musí vzít v úvahu spoustu zdrojů různých rizik předtím, než dojde k nějakému

rozhodnutí. Je tedy důležité, aby tyto zdroje byly k dispozici a bylo možno provést

identifikaci a analýzu. Může se jednat o jakýkoliv faktor, který je schopen negativně

ovlivnit projekt nebo firmu. [3]

RIZIKO
Ztráta Zisk
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1.2 Druhy rizik

Tato práce se vzhledem ke svému tématu zabývá hlavně ekonomickými riziky. Rizika však

nemusí být pouze ekonomického charakteru. Existují i jiné druhy např.:

 politická,

 makroekonomická a mikroekonomická,

 právní,

 bezpečnostní,

 specifická – například to můžou být rizika manažerská, pojišťovací, odbytová apod.

[1]

Další dělení rizik:

Typická rizika, která mohou nastat, jsou například:

 rizika globální – rizika, která se týkají vnějšího prostředí projektu, tato rizika jsou

často označována jako nekontrolovatelná,

 rizika elementární – bývají v rámci prostředí projektu a obvykle je lze kontrolovat

v rámci prvků projektu,

 rizika stálá – týká se potencionálních ztrát kvůli strachu ze ztráty,

 rizika zákaznická – týkají se zranitelnosti z důvodu závislosti na klientech,

 rizika škod, poškození pověsti – jedná se spíše o následky jiného rizika,

jako například nedostatek kontroly, podvod, despekt atd. [3]

1.3 Osoby a riziko

Lidé ve vztahu k riziku mohou být v těchto rolích:

 příjemce,

 hodnotitel,

 nositel,

 rozhodovatel. [4]

1.4 Risk Management

Risk Management neboli Management rizika používá ekonomické přístupy k různým

problémům a soustřeďuje se na řízení organizace. Jeho cílem je: ovládat rizika

a rozhodovat o nich.
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Slouží k tvoření postupů, které vedou k omezení dopadů krizových situací na příjemce

rizik.

Jeho obsahem je:

 zjistit aktivní a pasivní nebezpečí,

 odhady rizik,

 rozhodování o rizicích,

 ovládání rizik,

 náklady vynaložené v souvislosti s nebezpečím. [4]

Veškerá rozhodnutí Managementu rizik jsou spojená s určitým rizikem. Ať už se jedná

o jasná či skrytá rizika. Spousta z nich má komplexní charakter – tedy že spadají do

různých oblastí podniku stejně jako jejich důsledky. [13]

Důvodem proč mít v podniku rizikový management je:

 vnitřní – omezení nákladů spojených s riziky a jejich eliminace,

 vnější – kvůli investorům, ručitelům, bankám atd.,

 konkurence – získat tak konkurenční výhodu. [5]

Risk Management bývá formou strategického dokumentu, kde jsou pro každé riziko

zpracovány plány, jak je zvládat. Od plánování prevence, přes optimalizaci, až k eliminaci

následků. [13]

1.5 Krize

Krize je důležitý a neustálý jev, který má tyto znaky:

1. krize po nějaké době určitě přijde,

2. po krizi dojde k určité změně,

3. krize je následkem dlouho neřešených nahromaděných problémů,

4. krize přichází za určitých příznaků,

5. mohou mít skrytou formu a objevit se v nečekané době a podobě. [5]

1.5.1 Příčiny vzniku

Události, díky kterým vznikají krize, můžeme rozdělit na dva druhy: souvisejí se spotřebou


[…]


předpokládám, že by podnikatel byl začátečníkem jako já. Aby začínající podnikatel snížil

riziko neúspěchu, musí provést určitá opatření. Jedná se například o včasnou propagaci, od

prvního dne otevření dbát na příjemnou atmosféru, získat rady od zkušených podnikatelů,

věnovat se podniku naplno a správně hospodařit s penězi.

Dále hrozí, že podnik nebude mít dostatečné tržby, aby se udržel. Žádný podnik však není

bez rizika a proto se podnikatel musí snažit vyvážit rizika tím, v čem by podnik mohl

vyniknout. Příkladem je spojit příležitosti se silnými stránkami podniku. Důležité také je

sledovat recenze na podnik a snažit se napravit, co se zákazníkům nelíbí, dále zájem ze

strany podnikatele o zákazníky a přátelský přístup. Přestože jiné kavárny v Uherském

Hradišti přestavují velkou konkurenci, jelikož je zde množství takových, které mají stálou

klientelu, žádná z nich nemá tento originální nápad, a proto by se jim mohla tato nová

kavárna vyrovnat.
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Dalším opatřením je zajistit pojištění podniku. V případě tohoto druhu podnikání je vhodné

pojistit veškeré vybavení kavárny. Ohrožení může být způsobeno živelnými pohromami,

krádeží nebo vandalstvím. Vzhledem k tomu, že se jedná o nájem, případné škody na

budově by řešil její majitel.

Dále je vhodné sjednat pojištění obecné odpovědnosti podnikatele. Týká se například

úrazů, zažívacích potíží, alergických reakcí či jakýkoliv jiných škod spojených s provozem

podniku.

Nejdůležitějším krokem k minimalizaci rizik je uvědomit si, co tento podnik může ohrozit

a snažit se tomu předejít tím, že všechny klady a příležitosti podniku budeme využívat na

maximum. Snažit se preventivně předejít možným hrozbám tak, aby se začínající podnik

dokázal udržet a prosperovat.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat možná rizika při zakládání nového podniku a ze

získaných poznatků navrhnout opatření pro minimalizování rizik. Zvolila jsem konkrétní

podnik kočičí kavárnu v Uherském Hradišti. V teoretické části jsem se věnovala pojmům

riziko a nebezpečí. Dále teoretické základy analýzy rizik a metody, které jsem dále použila

v části praktické.

Zde jsem uvedla návrh na podnikatelský plán kočičí kavárny, rozebrala konkurenci a

sepsala zakladatelský rozpočet. V další kapitole je uveden dotazník a jeho výsledky,

SWOT a PEST analýza. Výsledky dotazníku mi poskytly hodně informací o jeho

respondentech a o možnostech zájmu o kavárnu. SWOT analýza vyšla kladně.

Nejvhodnější strategie pro tento případ by byla Maxi-maxi. Pro podnik je nejlepší využívat

své silné stránky v kombinaci s příležitostmi. Přesto, že jako každý začínající podnik je i

tento ohrožen možnými riziky, měli by při využití potenciálu, který tento podnik má, klady

vyvážit rizika. V PEST analýze jsou rozebrány jednotlivé faktory, jež mohou působit na

podnik z makroekonomického i mikroekonomického hlediska.

V poslední části práce jsou uvedena opatření, jak minimalizovat rizika nebo se je snažit

vyvážit silnými stránkami podniku. Každý začínající podnik se může potýkat s různými

riziky a ne všechna je možné odstranit, ale je důležité vědět, jak je minimalizovat.

Cíl práce byl podle mého názoru naplněn. Založení tohoto podniku by nebylo snadné a

vyžadovalo by hodně práce a investic, ale při správném využití všech silných stránek by

kočičí kavárna mohla mít úspěch.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PEST Politické, ekonomické, sociální a technologické.

SWOT Strengths, weaknesses, opportunities, threats.

EET Elektronická evidence tržeb
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Příloha P I: Nabídka

Příloha P II: Dotazník

PŘÍLOHA P I: NABÍDKA

Teplé nápoje

Espresso 39 Kč

Espresso Doppio 49 Kč

Espresso Lungo 39 Kč

Espresso Macchiato 42 Kč

Laté Machiato 45 Kč

Cappuccino 39 Kč

Vídeňská káva 42 Kč

Alžírská káva 49 Kč

Čaj – ovocný, zelený, černý 28 Kč

Čaj bylinný 28 Kč

Horká čokoláda – mléčná, hořká, bílá 45 Kč

Horká čokoláda se šlehačkou 50 Kč

Horký džus – příchutě dle denní nabídky 45 Kč

Studené nápoje

Ledová káva 42 Kč

Ledová káva se zmrzlinou 46 Kč

Frappé 42 Kč

Míchané koktejly dle denní nabídky

Mléčné koktejly (banánový, jahodový, čokoládový) 46 Kč

Čerstvé ovocné džusy – různé příchutě 56 Kč

Točená kofola 15 Kč

Coca-cola 30 Kč

Sprite 30 Kč

Fanta 30 Kč

Mattoni 27 Kč

Birell 33 Kč

Víno rozlévané 28 Kč

Alkoholické nápoje

Pivo dle denní nabídky

Božkov 29 Kč

Captain Morgan 42 Kč

Baileys 40 Kč

Malibu 40 Kč

Fernet Stock 36 Kč

Finlandia Vodka 42 Kč

Jack Daniel‘ s 55 Kč

Domácí dezerty

Cheesecake s ovocem 49 Kč

Cheesecake s čokoládou 49 Kč

Medovník 52 Kč

Tiramisu 45 Kč

Domácí zmrzlina 25 Kč

Koláče dle denní nabídky

Pochutiny

Brambůrky 36 Kč

Tyčinky 20 Kč

Arašídy 22 Kč

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK