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Téma bakalářské práce: Analýza rizik spojených se zakládáním podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Na úvod si dovoluji podotknout, že podnikatelské záměry na vznik kaváren patří v posledních

letech k mimořádně frekventovaným tématům. Enormní zájem o vstup na trh klade zvýšený

důraz na hledání konkurenční výhody a snahu odlišit se od ostatních hráčů v odvětví.

Potvrzením této skutečnosti je nedávné ukončení činnosti kavárny Kafé Patriot, umístěné

přímo v plánované lokalitě předloženého záměru na Otakarově ulici v Uherském Hradišti.

Studentka tyto faktory vzala do úvahy a dle mého názoru připravila zajímavý podnikatelský

záměr s reálným uplatněním. K práci mám pouze tyto dílčí připomínky:

 Postrádám hlubší analýzu konkurence, zejména ve vztahu ke konkurenčním výhodám

jednotlivých kaváren. Průzkum kladů a záporů jednotlivých kaváren se přímo nabízel

k začlenění do dotazníkového šetření. Zjištěné poznatky mohly být důležitým zdrojem

inspirace pro nasměrování sortimentu služeb.
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 Na str. 36 nejsou vyčísleny náklady na propagaci na internetu (internetové stránky +

facebookové stránky).

 PEST analýza je nelogicky začleněna až do závěrečné části práce, její poznatky tedy

nejsou při tvorbě produktu (služby) nijak využity. Výstupy z této analýzy nevstupují

ani do závěrečných doporučení.

 Některé kapitoly a podkapitoly, uvedené v teoretické části, logicky zapadají spíše do

praktické části jako součást analýzy (např. podkapitola 6.6 – zdůvodnění, proč by měl

nápad kočičí kavárny obstát; kapitola 7 – definování specifik fungování kočičí

kavárny).

I přes výše zmíněné nedostatky však předloženou práci považuji za kvalitní a doporučuji ji

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na str. 35 uvádíte, že základní kapitál hodláte získat formou úvěru. Cesta malých a středních

podniků k získání úvěru nebývá mnohdy jednoduchá, jaký postup tedy hodláte uplatnit?

Na str. 38 uvádíte, že mzdy by činily 11 000 Kč na jednoho zaměstnance. Jak by hypoteticky

do hospodaření kavárny zasáhlo diskutované navýšení minimální mzdy na hodnotu 12 500 Kč

tak, jak to navrhuje Českomoravská konfederace odborových svazů? Proč není v práci

zmíněna Vaše mzda?

Vyjádřete předpokládané náklady a výnosy kavárny na roční provoz. Uvažovala jste o výši

bodu zvratu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…26. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně